[703]

(1) *Klag und Vermahnung wider den Gewalt des Pabst*. Dice aver preso a scrivere tedesco per essere capito da tutti.

*Latein ich von geschrieben hab
Das was eim iedem nit bekandt
Jetzt schrei ich an das vaterlandt.*

Pag. 269, alla nota 5, premetti:

*Qui chalybe et duris amicitur Julius armis,
Terribilis barba, terribilisque coma,
Cui torvos horrore oculos frons occulit atros,
Tartareæ ignescunt cujus in ore minæ.
Fraude capit totum mercator Julius orbem,
Vendit enim cælum, non habet ipse tamen.*

Pag. 269, alla nota 7, soggiungi:

A Croto Rubiano:

*De statu romano epigrammate ex urbe missa.
Vidimus Ausoniæ semiruta mænia Romæ,
Hic ubi cum sacris venditur ipse Deus.
Ingentem, Crote, pontificem sacrumque senatum,
Et longo proceres ordine cardineos.
Tot scribas, vulgusque hominum nihil utile rebus,
Quos vaga contacto purpura vestit equo,
Tot, Crote, qui faciunt, tot qui patiuntur, et illos
Orgia qui vivant cum simulant Curios,
Romanas, neque enim Romanis, omnia luxu,
Omniaque obscœnis plena libidinibus.
Desine velle sacram, imprimis, Crote, visere Romam.
Romanum invenies hic, ubi Roma, nihil.*

Pag. 270, alla nota 21, aggiungi:

Nell'Indice de' libri proibiti è notata *Epistola contra vitam monasticam ad Bernardum*

Pag. 271, alla nota 33, aggiungi:

KERKER, *Erasmus und sein theologischer Standpunkt*, nei *Theol. Quartalch.* di Tubinga 1839.

Pag. 297, alla nota 19, aggiungi:

Hutten, nel dialogo *Febris prima*, rinfaccia al Cajetano d'esser venuto solo a sossoprar la Germania, e fare buona vita: dorme nella porpora, mangia nell'oro; vive così delicato che giudica nessun tedesco esservi che possa vantarsi di possedere un palazzo: condanna le pernici e i tordi perchè non somigliano a quelli d'Italia; fa le boccacce alla selvaggina delle foreste germaniche; trova insipido il pane; e tracannando il vin del Reno, rimpiange quello d'Italia.

Pag. 319, lin. 5 ultima, aggiungi in nota:

Il Gioberti, nelle opere filosofiche, vuol provare che l'essenza dell'eterodossia consiste nell'idea panteistica; Lutero e Calvino furono fatalisti, e il fatalismo è logicamente inseparabile dal panteismo. Zuinglio poi lo professa, giacchè nel trattato della Provvidenza, dice: *Creata dicitur, cum omnis virtus numinis virtus sit, nec enim quidquam est quod non ex illo, in illo et per illud, immo illud sit; creata virtus dicitur eo quod in novo subjecto et nova specie, universalis aut generalis ista virtus exhibetur.* E non intende solo dell'universalità di Dio come causa prima, poichè soggiunge: *Cum autem infinitum, quod res est, ideo dicatur, quod essentia et existentia infinitum sit, jam constat extra infinitum hoc esse nullum Esse posse... Cum igitur unum ac solum infinitum sit, necesse est præter hoc nihil esse.*